
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 141 CIG
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  63   Del  18-09-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: PIANO DI RICOSTRUZIONE COMUNE DI PIETRACAMELA. AMBITO "P2
- LA VILLA" Riparazione con miglioramento sismico parti comuni aggregato "20 V". (codice
CUP D63E17000050001). Presa d'atto della proposta di liquidazione del contributo relativo al
S.A.L. N.3 ("esito Valutazione documentale liquidazione contributo SAL n.3"), Prot. USRC/SP3
n.525/U del 02/09/2020 approvata con prot. USRC n.10499/PROT del 03/09/2020 ed impegno e
liquidazione S.A.L. N.3.



IL RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali .

PREMESSO che:

Con decreto n. 3 del 09/03/2010 il Commissario Delegato per la Ricostruzione,-
Presidente della Regione Abruzzo, ha dettato tempi e modalità  per l’iter di
approvazione del cosiddetto “Piano di Ricostruzione” di cui all’art. 2, comma 12,
del Decreto Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito in legge 24/06/2009 n. 77;
Tra gli adempimenti posti in carico ai Comuni facenti parte del cosiddetto cratere è-
stato quello di perimetrare le aree considerate centro storico (ai sensi dell’art. 2, lett.
a, del D. M. 2 aprile 1968 n. 1444), da porre a base  dei Piani di Ricostruzione;

VISTI:

il D.L. 39/2009  recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli-
eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi
urgenti di protezione civile"  convertito con modificazione nella  Legge 77/2009;
l'atto  di intesa prot. 1290 del 19/08/2010 per la individuazione delle aree di-
intervento  quale sottoscritto da:  Commissario delegato per la Ricostruzione,
Sindaco di Pietracamela e  Presidente della Provincia di Teramo;
la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/07/2010 "Sisma del 2009.-
approvazione atto di perimetrazione ai sensi del citato  Decreto  del Commissario
Delegato per la ricostruzione della Regione Abruzzo" con cui si approva una prima
perimetrazione delle  aree di intervento e la individuazione degli aggregati unitari di
ricostruzione;
il Decreto n. 12/2010 del Commissario Delegato per la Ricostruzione ad oggetto-
“Disposizioni regolamentari per la costituzione dei consorzi obbligatori ai sensi
dell’art.7 dell’OPCM 12/11/2009, n°3820 e successive modifiche”;

PRESO ATTO:
che in data 20/09/2010  previo  provvedimento del Sindaco di Pietracamela n. 1 del-
20/09/2010 si è provveduto alla pubblicazione delle perimetrazioni degli ambiti e
alla individuazione degli aggregati;
che in data 18/04/2015 è stata stipulata apposita convenzione, previo espletamento-
di apposita procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del relativo servizio,
con la Soc. Coop.va  MA.TE.  con sede legale in via S. Felice 21 Bologna incaricata
per la redazione  del Piano di Ricostruzione;

VISTE:
la delibera del Commissario Prefettizio assunti i poteri  del Consiglio  Comunale n.-
3 del 10/02/2016 "Sisma del 2009. Adozione piano di ricostruzione";
la delibera di Consiglio  Comunale n. 16 del 28/07/2016 "Sisma del 2009. Adozione-
piano di ricostruzione. Recepimento osservazioni alla pubblicazione degli atti di
adozione del piano di ricostruzione  del  Comune di Pietracamela";

Pag 2 - COMUNE PIETRACAMELA



la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 20/02/2017 " Sisma del 2009.-
Approvazione definitiva del  piano di ricostruzione  del centro storico di
Pietracamela"

CONSIDERATO:

che in data 19/12/2019 prot. di arrivo 4089  il Presidente del Consorzio "20 V" Avv.-
Della Vigna Wania ha presentata  istanza  per il riconoscimento del contributo per
gli interventi di riparazione e ricostruzione degli immobili privati danneggiati dal
sisma  del 6/04/2009 e seguenti;
che in data 23/01/2018 prot. di uscita 274 l'Ufficio Sisma del Comune di-
Pietracamela  ha trasmesso all'UTR 3  (Ufficio per la Ricostruzione dei Comuni del
Cratere ora USRC/SP3)  di Montorio al Vomano (TE) la relativa documentazione;
che l'USRC/SP3 ha rimesso il proprio parere  favorevole in merito all'ammissibilità-
del contributo, loro prot. uscita USRC/SP3 n.196/U del 04/04/2019 (prot. norm:
TE-PIE-E-04089) acquisito agli atti dalla scrivente Amministrazione prot.  1210 del
08/04/2019, con allegata relazione istruttoria  da cui si evince un contributo
massimo concesso a titolo definitivo  di  euro 1.167.289,70 comprensivo di iva e
oneri diversi, di cui euro 996.371,72 per lavori, euro 144.427,82 per spese tecniche,
euro 22.985,39 quale compenso Presidente Consorzio ed euro 3.504,77 per spese
indagini GEO+STRU ed approvata con prot. USRC n.1727 del 05/04/2019 (ELENCO
AMMISSIONI N.12 DEL 05/04/2019) ;
che il Sindaco con proprio decreto n. 3 del 12/04/2019  ha decretato, a seguito della-
citata istruttoria dell'USRC/SP3 (prot. uscita USRC/SP3 n.196/U del 04/04/2019) ed
approvata con prot. USRC n.1727 del 05/04/2019 (ELENCO AMMISSIONI N.12 DEL
05/04/2019), l'erogazione del finanziamento per la somma  massima di euro
1.167.289,70 per gli interventi di riparazione e miglioramento sismico  del
Consorzio  denominato 20 V, come individuato nel Piano di Ricostruzione di
Pietracamela, avente Presidente e legale rappresentante l' Avv. Della Vigna Wania;
la comunicazione di inizio lavori (data inizio 20/05/2019) acclarata al prot. dell'-
Ente n.1658 del 20/05/2019;
la richiesta di liquidazione S.A.L. N.3 per un importo complessivo di € 134.101,02-
acquisita al prot. USRC n° 9593 del 06/08/2020;
la conseguente proposta di liquidazione del contributo relativo al S.A.L. N.3(“esito-

Valutazione documentale liquidazione SAL n.3”)  Prot. USRC/SP3 n.525/U del
02/09/2020 approvata con prot. USRC n.10499/PROT del 03/09/2020 come da nota
allegata che costituisce parte integrante alla presente, per l'importo complessivo
lordo di € 134.101,02;
le fatture:-

Parcella n.13/001 del 17/09/2020 presentata da AR STUDIO inerente  sal1.
n.3  per le competenze inerenti la direzione lavori e contabilità di € 3.662,87
compreso iva ed oneri;
Parcella n.14/001 del 17/09/2020 presentata da AR STUDIO inerente  sal2.
n.3  per le competenze inerenti il coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione di € 2.693,43 compreso iva ed oneri;
Fattura n.20/2020 del 17/09/2020 presentata da TPS INGEGNERIA3.
inerente  sal n.3 per le competenze inerenti la direzione lavori strutturale, di
€ 1.652,92 compreso iva ed oneri;
Fattura n.1320FT del 10/09/2020 presentata dall' AVV. DELLA VIGNA4.
WANIA inerente le competenze inerenti al sal n.3 di presidente consorzio di
€ 2.400,74 compreso iva ed oneri;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 63 del 18-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Fattura n.17 del 04/08/2020 presentata dalla ditta CANTAGALLI5.
APPALTI SRL inerente lavori sal n.3 di € 123.691,06 compreso iva ed
oneri;

VISTO

che il bilancio 2019 approvato con D.C.C. n.11/2019 e successive variazioni e
che il bilancio 2020 è in corso di approvazione;
che con delibera di GC n. 42 del 08/08/2019 sono state assegnate le risorse ai
responsabili delle Macrostrutture dell'Ente;
il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali;
che  è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai
sensi dell'art 147 b. del TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria  ai sensi
degli artt. 147 b.  e 153 c. 5 del TUEL;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto della proposta di liquidazione del contributo relativo al
S.A.L. N.3(“esito Valutazione documentale liquidazione SAL n.3”)
Prot. USRC/SP3 n.525/U del 02/09/2020 approvata con prot. USRC
n.10499/PROT del 03/09/2020 e di impegnare e liquidare, per le
motivazioni indicate in premessa, a  favore del  Consorzio  denominato
"20 V", come individuato nel Piano di Ricostruzione di Pietracamela,
con Presidente e legale rappresentante l' Avv. Della Vigna Wania con
sede in Arsita (TE), Via S. Francesco n.12
(IBAN:IT43F0542476740000001000028) la somma di euro 134.101,02
a saldo delle seguenti fatture:

Ditta Estremi
fattura

Importo
fattura

Importo
erogabile

AR STUDIO Parcella
n.13/001
del

17/09/2020

€ 3.662,87 € 3.662,87

AR STUDIO Parcella
n.14/001
del

17/09/2020

€ 2.693,43 € 2.693,43

TPS
INGEGNERIA

Fattura
n.20/2020
del

17/09/2020

€ 1.652,92 € 1.652,92

AVV. DELLA
VIGNA WANIA

Fattura
n.1320FT
del

10/09/2020

€ 2.400,74 € 2.400,74

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 63 del 18-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



di dare atto che il codice CUP  è   D63E17000050001;

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

Il responsabile Area Territorio e Ambiente
Arch D.Turla

 di imputare la somma di euro 134.101,02 sul Cap 2190/0 del bilancio
2020 in fase di approvazione  come segue:

€123.691,06
CANTAGALLI
APPALTI SRL

Fattura
n.17 del
04/08/2020

TOTALE A PAGARE                             €
134.101,02

€123.691,06

Titolo 2̂
Livello

3̂
Livello

4̂
Livello

5̂
Livello

Nuova codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza

Obbligazione

2190/0

Fondi
riparazione
sisma 2009
edilizia
privata
Consorzio 20
V

11 2 1 4 2 5 000 2020
€.

134.101,02

ImportoN. Cap.

Impegno
-----------------
-----------------

CIG ------------------ CUP D63E17000050001

Descrizione Miss.

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 63 del 18-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Prog



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 21-09-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


